42 Mas en nuestro caso no vsò el testador de
alguna de dichas formulas, considerese la prohibiciõ
de agenaar, vestida, ù desnuda; ni explicò la voluntad
de la conservacion, y permanencia de los bienes, ge-
neral, ò indeterminada; sino que la contraxo, y deter-
minò expressa, y literalmente al caso de la agenacion,
mediante la condicion escrita en la institucion, y pro-
hibicion del postumo, *è si lo farà*; y repetida en la ins-
titucion de Don Galceran, en fuerça de la relacion,

con las condiciones sobredichas; y en la substitution antecedente del paciente mas cercano, en fuerza de las palabras relativas, con la misma condicion.

43 Y en terminos mas dificiles lo dixo, comprobando toda esta materia, el señor D. Luis de Casanate *cons. 36. num. 1. Et seqq. præcipue num. 5. 6. Et 7.* quien despues de aver propuesto el caso de prohibir la testadora la agenacion de vn residuo de herencia à vn hijo suyo, *niſi in filios*, que inducia fideicomisso contravencional a favor de los nietos, como en el que tambien propone el señor Reg. Sesse *decis. 55. lib. 1.* y fundadolo llenamente con textos, y Autores, siguiendo a Bartulo, y Peregrino, en el mismo lugar, que le dexamos citado, y el juzgado de la causa de Sanguerren; a lo general de la clausula final, que dezia: *Et sub forma, Et ordine prædictis, heredes meos universales instituo prædictos virum, Et filios meos, Et filiorum, Et cuiuslibet filiorum meorum filios, singula singulis. prout convenit referendo;* y parecia inducir fideicomisso absoluto, & in casu mortis; responde, que devia entenderse de solo el que antecedentemente se hallava explicado por la testadora, à favor de los hijos de su hijo, que era el contravencional: *Imò, Et aliàs, dize, licet, ubi testator, nulla præcedente dispositione, vel prohibitione, dixit, quod voluit bona sua in familia, vel in descendentibus, vel in agnatione conservari, inducatur fideicommissum absolutum inter eos omnes. Tamen hoc non procedit ubi præcedit dispositio, vel vinculum speciale in aliquibus casibus tantùm, vel sub aliquibus conditionibus specialiter: Quia tunc illa generalis clausula*

subsequens (quæ aliàs esset sufficiens ad inducendum simplex. & absolutum fideicommissum) restringitur ad terminos, limites, & conditiones fideicommissi precedentis; siue illa generalis clausula subsequens exprimatur per viam rationis, siue per viam continuationis, vel illationis, vel aliàs, ut in pulchris casibus probant Alexand. &c. Quæ cum generaliter, & indistinctè vera sint, ex eo solùm, quod generalis dispositio subsequens in dubio restringitur ad specialem precedentem, & ad illius formam, terminos, limites, & conditiones, etiam si nulla adsint verba restrictiva, seu relativa: Fortius multo vera censeri debent, & absque aliqua probabili difficultate procedunt, ubi adiecta sunt, non unum tantùm, sed plura geminata, & multiplicata verba relativa, limitativa, & restrictiva, dispositionem referentia, seu restringentia ad casus speciales precedentes, ut in presenti. Nam illa verba clausula finalis, & sub forma, & ordine supradictis, declarant mentem testatoris, ut velit formam, & ordinem supradictum protinus observari, omni proorsus extensione explosa, ut ponderat Craveta, &c. Quia stant illative ad precedentia tantùm, & ad casum formaliter expressum, & declarant secundum precedentia tantùm dispositionem limitari, & restringi; ita ut ultra casum expressum non extendatur, cap. frequens, in princ. de restit. spoliat. in 6. &c.

44 Y en el num. ii. buelve a confirmar esto mismo, refiriendo otros juzgados del Reyno, alli: Et denique omnes dictiones relativa referunt sui natura, & essentia, singularia omnia antedicta, quo ad sub.

*substantiam, & qualitates, restringendo se ad ea, non
 verò ampliando, l. ea tamen adiectio, ff. de legat. 3. &c.
 Et ne res auctoritate careat ita declaratum fuit in
 Curia Domini Iustitie, in processu Hieronymi de
 Arbues, super apprehensione in articulo proprietatis,
 ubi post aliquas substitutiones speciales fuerat adie-
 cta generalis clausula, por tal, que los dichos bienes
 sean a todos tiempos en hombres varones, que se
 clamen del nombre de Arbues. Et tamen declaratum
 fuit vinculum cessare, & eam clausulam generalem
 censeri positam illative, continuative, & accessorie
 in casu, quo evenirent conditiones precedentium sub-
 stitutionum, aut alicuius earum. Quæ sententia fuit
 postea confirmata in Regia Audientia. Idem fortius
 multò, & in casu fortiori fuit declaratum in proces-
 su Annæ Falcon, in articulo iurisfirmarum in Re-
 gia Audientia, & in processu Ludovici de Lerès,
 olim Falcon, super iurisfirma, in Curia Domini Iu-
 stitie, super testamento Ioannis de Lerès. Y lo reco-
 noció el señor Reg. Sesse en la causa del Estado de
 Ixar, decis. 231. num. 11. ad fin. ibi: Deinde, quia illa
 clausula non dependet à dispositione prohibitiva, nec
 habet verbum aliquod relativum.*

45 Y lo mismo dixo Nigro Ciniaco en el caso
 contrario de subseguirse la prohibicion, controvers.
 forens. 579. num. 44. & seqq. lib. 4. ibi: Illæ dictiones,
 dictis, & antedictis, sunt relative precedentis dispo-
 sitionis cū omnibus suis qualitatibus; & perinde est,
 ac si testator dixisset, prohibere alienationē, & velle
 bona conservari in descēdentes his modis, & formis,
 prout dispositum est in substitutionibus, sicut decla-

rat Sard. decis. 85. sub num. 3. Quoties autem prohibitio alienationis cum dicta causa sit per verba relativa, certum est non ampliari, nec inducere novum fideicommissum, sed restringi ad particulares substitutiones, Alexan. &c. Quorum plerique exemplificant quando in prohibitione apposta est dictio, ut supra, prout in casu nostro; dicunt enim illam esse sufficientem ad restringendam hanc prohibitionem, quamvis valde amplā ad casus superius specificatos; Et licet posset dici in proposita specie, dictionem, ut supra, appositam fuisse ad declarandum, quod volebat succedere nisi legitimos, ut supra, & capaces, ut supra; tamen cum hac dictio possit aequè benè complecti omnia precedentia absque eo quod violetur rectus sermo, ad vitandum fideicommissum debet ita accipi, cum ea semper capienda sit interpretatio per quam excludatur, Et contra fideicommissum in dubio sit iudicandum, Riminald. Lun. cons. 181. nu. 23. Et 24. Et cons. 279. num. 141. cum seqq. Et in omnem casum sufficient dictiones, dictas, & antedictas, prout supra latè probavi. Y tambien el señor Sesse decis. 232. n. 15. ad finem, donde despues de aver dividido el punto en conclusiones, con Peregrino, y otros; limita la tercera, en que entendia el señor Sesse, se inducia fideicomisso absoluto, ibi: Deinde hac conclusio tertia limitatur, ubi clausula prohibitionis est relativa ad precedentem conditionatam; nam tunc ab ea dependet, Et illa defecta, deficit prohibitio, nec operatur fideicommissum; con Decio cons. 636. y Berreta cons. 75. num. 5. 6. Et 7. facitque idem D. Sesse decis. 17. sub num. 3. lib. 1. cum Carolo Ruino cons. 89. lib. 2.

46 Y siguiendo a Bartolo, Peregrino, y al señor Casanate, resuelve generalmente la conclusion a nuestro favor, Fontanel. *de pact. claus* 4. *glos.* 25. *nu.* 44. *ad* 52. y conforma Fráncisco Nigro Ciriaco *controv. forens.* 142. *nu.* 24. *lib.* 1. Y en semejante clausula à la referida por Peregrino, tienē lo mismo Carlos Ruino *cons.* 89. *lib.* 2. Beroio *cons.* 84. *nu.* 42. *§* *seqq.* *præcipue* *nu.* 57. *vers.* *Cum autem tota vis,* *§* *no.* 63. 70. *§* 71. *lib.* 2. Bartholom. Socin. *cons.* 227. *sub num.* 3. *vers.* *Quibus tamen non obstantibus,* & benè Cancet *lib.* 1. *variar.* *cap.* 1. *num.* 65. *vers.* *Secundi dubij resolutio.*

47 Y es terminante, y decisivo, el mismo Marco Antonio Peregrino *cons.* 33. *nu.* 36. *§* *seqq.* *lib.* 3. donde pone la question, nacida de otra clausula de mas dificultad, que la del testamento de Don Iuan Francis de Ariño, y fue esta: *Item veto,* *§* *prohibeo dictis filijs,* *§* *descendentibus,* *§* *heredibus meis, tam mediatis, quam immediatis, alienationem bonorum meorum immobilium,* *§* *c.* **ET SI SECUS FIAT,** *aut fuerit attentatum de faciendo, volo, quod omnia sint nulla, ET TALES ALIENANTES, ET ATTENTANTES PRIVO,* *§* *privatos esse volo hereditate,* *§* *bonis meis; ET PORTIO ALIENANTIS,* *§* *attentantis applicetur alijs filijs, §* *descendentibus meis, legitimis, seu in quos hereditas, §* *bona mea pervenire haberent, secundum formam presentis testamenti. Quia volo, iubeo, §* *mando, quod predicta bona mea conserventur in filios, §* *descendentes legitimos, §* *de legitimo matrimonio, §* *linea masculina vatos, TUNC superviventes;*

Et eis deficientibus, in filios, Et descendentes supradictorum fratrum meorum, prout supra; Et eis deficientibus, in alios, ut supra nominatos, debuit referendo, ut supra, Et prout supra.

48 Y despues en el num. 38. dice assi: Sed an premissa prohibitio cum illa clausula: Quia volo, &c. operetur fideicommissum in caso contrafactionis tantum, prout est de natura eius, ad text. Et Bartol. in l. pater filium, S. filiam, ff. de legat. 3. ex verò ob illam causam expressam operetur absolutum fideicommissum, favore omnium nominatorum in testamento, etiam in casu mortis, ac si illi fuissent vocati absolute post mortem de uno in alium, ad text. in d. l. cum ita, S. in fideicommissio, ingens, Et per difficultis est questio apud DD. nostros, quam ego abundè pertractavi in artic. 14. Et sub num. 15. amplè defendi negativam, per text. in d. l. pater filium, S. filiam. Et huius sententia ponderavi Bartolum, Et recensui Alexandrum, Socinum, Riminaldum, Decium, Ruinum, Sylvanum, Beroium, Cephalum, Et Menochium. Nunc autem adverto casum nostrum subiectum multū differre à terminis questionis: Undè, pro vera resolutione considero duos casus: **ALTERUM**, cum testator prohibet alienari bona extra descendentes, vel agnatos, quia vult apud eos conservare, Et hoc casu procedit questio: Nam ista sua voluntas potest considerari absolute, tam in casu quando bona exirent extra agnatos masculos, per alienationem, quam etiam per mortem: undè per multi tenent, resultare absolutum fideicommissum in utroque casu alienationis, Et mortis. **ALTER** est casus noster,

cum testator prohibet alienari bona extra masculos,
 & in casu alienationis privat alienantem, & appli-
 cat bona non alienantibus, subiecta ratione, quia vo-
 lo, &c. Et hoc casu, quia ratio accedit dicto, nec est
 generalior, illud non ampliat, sed ei inheret, sicuti di-
 ci solet de clausula accessoria, clement. i. de Præbend.
 & post Bald. & mol. & Abb. Iason cons. 60. colum. 6.
 vers. Non obstat, lib. 3. Dec. cons. 305. num. 8. & 470.
 col. 1. Et in terminis prohibitionis Dec. cons. 377. nu. 6.
 ubi præterea considerat, quod illa ratio, quia vult, ha-
 bet relationem ad dictam immediatè precedens. Idem
 intelligit, ut in casu dicti precedentis, & sic in casu
 contraventionis; & sic quoq; consideravit Socin. Iun.
 in rubr. ff. solut. matrimon. p. 1. num. 56. per text. cum
 gloss. in l. de eo, §. si quis, ff. ad exhiben. & in §. fratris,
 cum sua gloss. instit. de nupt. Quæ quidem ratio pun-
 ctualiter occurrit hic: Nam testator in casu alienatio-
 nis expressè privat alienantem, & detulit non alie-
 nanti ea ratione, quia voluit, &c. Unde ratio, quia vo-
 loit, reperitur coniuncta, & adiecta ad casum contra-
 factionis; consequenter non inhibetur intestata succes-
 sio Illustr. D. Isabelle: quia non est alienatio hominis,
 sed legis, quæ non censetur prohibita, ad l. cum pater,
 §. cum inter, ff. de leg. 2.

**IVXTA COMMUNE,
 ET RECEPTVM INTELLECTVM
 ANTIQVORVM, MODERNORVM, ET
 QVI DE MEDIO SVNT,**

14. num. 25. & 26. Petra de fideicommiss. prohib. q. 7.
 num. 8. & quest. 8. num. 294.

49 Por esta razon los Autores, para que en se-
 mejantes disposiciones puedan inducirse ambos fi-
 dei:

fideicomissos, advierten deve disponerse, y formarse el
 absoluto, y restitutorio, por via, y modo de principal,
 è independiente disposicion del contravencional, que
 es la doctrina, que trae por limitacion de nuestro
 asunto, Fuffario de substitut. quest. 588. num. 30. ibi:
*Limitatur quinto, ubicumque verbis dispositivis, per
 modum principalis dispositionis testator ordinat bona
 in familia conservari debere; nam tunc verbum dis-
 positivum induceret fideicommissum in casum mortis,
 ita ut unus alteri sit gradatim restituere gravatus,*
 con muchos que junta. Pero la dificultad consiste en
 conocer, y distinguir el caso de esta limitacion, pues
 aunque despues de la prohibicion de alienar, se subsi-
 gan palabras dispositivas de fideicomisso; sino con-
 tienen principalmente, y con independencia de la
 prohibicion de alienar, disposicion de fideicomisso
 absoluto, y restitutorio, se reduce toda à contraven-
 cional, como inmediatamente observò el mismo
 Fuffario, vbi supra, num. 31. remitiendonos para la
 mejor explicacion de este punto, entre otros, a Petra,
 y Peregrino, como Maestros en esta materias, ibi:
*Difficultas autem est, quando dicatur testatorem, per
 modum principalis dispositionis, dispositivè ordinasse,
 quod bona remaneant in familia: unde recurrendum
 erit ad D.D. supra relatos, precipuè ad Petram dict.
 quest. 5. in primo casu, vbi de hoc dat plura exempla;
 & ad Peregrinum d. art. 14. num. 13. ex quibus collige-
 tur hanc limitationem differre à sequenti, licet ab ali-
 quibus confundatur; NAM ALIVD est, quod
 verba sint dispositivè addita precedenti prohibitioni
 ALIVD, quod per viam principalis dispositionis tes-
 tator*

testator dispositivè ordinet bona remanere in familia,
 vel in descendentes suis; unde in hoc diligenter ad-
 vertendū erit, de hoc enim ultimo loquitur HÆC
 LIMITATIO, de primo autem, quando scilicet
 verba dispositiva sunt addita prohibitioni, dicetur
 in sequenti limitatione. Y la siguiente limitacion es,
 quando no per modum causæ enuntiativè prolatae,
 ut in familia bona remaneant, sino aun per modum
 rationis dispositivæ, quia volo manere in familia,
 que resuelve contra el fideicomiso contravencional,
 sub num. 36. vers. Ego sentio veriores esse hanc se-
 cundam opinionem.

50 Y Petra en el primer caso, que propone, quest.
 5. num. 2. lo que dixo, es: Erit igitur primus casus,
 quando testator per modum principalis dispositionis
 ordinat bona sua in familia, vel in suos descenden-
 tes conservari debere; nam tunc DD. communiter
 tenent, inductum censei fideicommissum simplex,
 & absolutum; & sic, quod sumus in caso l. cum ita,
 §. in fideicommissum, ff. de legat. 2. & l. fin. C. de verbor.
 signif. & in specie ita respondit Socinus cons. 227.
 col. 4. in princip. in 1. caso, vers. Ex quibus concludo,
 quod aliquando, & primo, testator vult inducere fi-
 deicommissum, ita quod unus alteri gradatim sit gra-
 vatus simpliciter post mortem restituere, & tunc
 providet relinquendo familia, & c. volum. 2. & idem
 Socin. cons. 43. col. 3. sub num. 5. vol. 3. in primo caso.
 Curt. lun. cons. 143. sub num. 9. in fine, in primo caso
 loquens in una Placentina de Thodischis; & ibi
 addit, in hoc caso neminem contradicere; idem res-
 pondit Alciatus cons. 484. col. 1. vers. Primum est,

sub num. 1. loquens in casu, quo testator disposuerat, quod bona sua semper permaneant in descendentes suos, & quod nullo modo possint alienari; nam ut ille ait num. 3. in 2. fundamento, testator non incipit à prohibitione alienationis, sed à dispositione, ut bona permaneant, &c. Y nota en el num. 4. ibi: Est ergo differentia, an testator incipiat à prohibitione, an verò à dispositione, secundum Alciat. cons. 484. num. 6. &c. el qual yà se ve no admite dificultad.

De que es exemplo mas ajustado, que otros, que pone el mismo Petra, el que refiere Tiberio Deciano cons. 9. num. 19. vers. Tertio, & ultimo, lib. 2. alli: Tertio, & ultimo pramitto, quod iste noster magnificus testator duo potest videri fecisse fideicommissa; & ex utroque in casu nostro posset pretendi successio. Primū est universale post mortem & hoc est in primo capite testamenti, dum dicit, & disponit, quod bona sua sint sub perpetuo, & irrevocabili fideicommissa de familia, seu domo de Capite Lista, & in suos descendentes legitimos masculos, legitimos, & naturales in perpetuum, quos substituit vulgariter pupillariter, & per fideicommissum, donec in mundo reperientur, & ex isto capite fait petita successio, ut apparet in actis, & infra dicitur. SE-CUNDO M EST fideicommissum factum in casu alienationis tantū, dum prohibita omnibus, tam institutis, quam substitutis, addidit pœnam, QVOD SI CONTRAFECERINT, non valeat alienatio, & contrafaciens pro ea vice SIT PRIVATVS commodo, & successione dicti fideicommissi, ET TVNC VADAT IN PROXIMIO-REM

REM de domo, & familia dicti Domini testatoris; per ista enim verba certum est inductum esse fideicommissum, & per simplicem prohibitionem alienationis favore agnationis, l. & hoc modo, & c. Si ergo constaret D. Ludovicum alienasse, possent isti competitores, & maxime D. Sylvius pretendere successionem ex fideicommissio in casum alienationis facti.

52 Mas Peregrino d. artic. 14. num. 13. lo exemplifica, aunque la disposicion principal se subliga à la prohibicion, vt ibi: Cum verò post prohibitionem testator dispositivè ordinasset bona sua permanere in familia, agnatione, & descendencia sua, verbum dispositivum induceret fideicommissum, & dispositivè diceretur ordinasse: Quando non per modum rationis, vel non respectu futuri eventus, sed principaliter ordinasset; vt quia post prohibitionem de non alienando reperiretur scriptum, per hac, aut similia verba per dispositionem denotantia: **ET IPSE COMES TESTATOR VOLVIT, VEL DISPOSVIT BONA SVA TRANSIRE IN SVOS DESCENDENTES, VEL IN SVOS AGNATOS, SEV PERMANERE IN PERPETVVM, AVT DE VNO IN ALIVM;** diziendo con Curcio Iunior, y Alciato, ser doctrina sin contradictor.

53 Y lo que, al parecer, no tiene duda, es el que la disposicion subiguiente, sino se lee, como principal, y nueva disposicion, de por si, y sin dependencia del caso de la alienaciõ; siempre se entiende determinada, y contraida à el, como con Peregrino, y otros, distingue tambien el señor Reg. Sesse d. decis. 232,

num.

num. 16. lib. 3. alli: Quando vero post prohibitionem testator dispositivè, & per se principaliter disponit ut bona sua maneat apud posteros in familia, vel vadant de uno in alium, & similia verba, non apponendo ea per modum rationis, VEL FUTURI EVENTVS, enuntiationis, causa enuntiativa, ad precedentem dispositionem prohibitivam, tunc est clarum induci fideicommissum absolutum; ut quando post prohibitionem apponit testator hac verba non dependentia à prohibitione; & ipse testator voluit, vel disposuit bona sua transire in descendentes, vel agnatos, seu permanere in perpetuum, aut de uno in alium, ita Peregrinus, &c.

54 Y con la misma distincion respondiò a la doctrina de Bartolo, el motivo de esta Real Audiencia, en la causa del Estado de Ixar, que refiere en la decis. 231. num. 12. ad fin. ibi: Nec theorica Bartoli ibi obstat, quia intelligi debet Bartolus, quando precedente dispositione prohibitiva, sequens simplex dispositio pendet à prima, & ei adheret immediatè, tanquam sequella. Secus autem quando simplex stat per se in ampliori forma, non dependens à prima, maximè si interposita sint aliqua absoluta vocationes, ut hic, de filijs omnibus primogenitis, quo casu resultat fideicommissum absolutum; y el caso de esta decision, lo refiere alli el motivo en el numero antecedente.